


 

OGGETTO: Concessione contributi a residenti in condizione di fragilità a parziale copertura 
dei costi di smaltimento rifiuti. Impegno di spesa. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani viene gestito a mezzo della società FIEMME SERVIZI s.p.a., società in 
house dei comuni e di cui anche il Comune di Ziano di Fiemme è socio. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 dd. 17.11.2004, successivamente integrata e 
modificata con deliberazione C.C. n. 7 dd. 20.01.2005, veniva approvato il Regolamento per 

 
 
La tariffa applicata alle utenze domestiche si compone di una quota fissa, commisurata 
proporzionalmente ai costi fissi del servizio, e di una quota variabile, determinata applicando un 
metodo di misurazione puntuale del rifiuto prodotto (numero svuotamenti). 
 

determina altri costi tariffari per i nuclei familiari in cui vi siano 
persone non del tutto autosufficienti e di ausili tecnici per incontinenza 
(per es. pannoloni). L
ed assistenziali, in tali casi ed ormai da anni, si fa carico di una quota della suddetta spesa, 
assumendo a proprio carico il 50% della quota variabile della tariffa, per gli svuotamenti del rifiuto 
secco in numero superiore a 12 annui. 
 
In una prima fase, come concordato in conferenza dei Sindaci in data 23 aprile 2012, la società 
provvedeva a fatturare direttamente al Comune il costo ad esso addebitato per gli smaltimenti 
sopra indicati. Peraltro, con nota dd. 20.12.2019, in atti prot. n. 6512 del 23.12.2019, il gestore dei 
rifiuti solidi urbani Fiemme Servizi Spa, ha invitato ciascun ente a riconoscere il rimborso 
direttamente ai propri censiti in modo autonomo, non essendo più fiscalmente possibile procedere 
come in precedenza con la doppia fatturazione.  
 
Dato atto che si rende quindi necessario impegnare la spesa presunta a carico del bilancio 
comunale 2025, riconoscendo agli aventi diritto un rimborso diretto, a valere sulla fattura a saldo 
che ogni anno Fiemme Servizi spa invia nel corso dell'anno successivo a quello di fruizione del 
servizio a tutti i censiti. 
 
Ritenuto inoltre di modificare in parte i requisiti richiesti per accedere al contributo, stabilendo che il 
rimborso sarà pari , per tutti gli svuotamenti che eccedono il numero 
di svuotamenti  previsti in tariffa unica di valle e differenziati in relazione alle dimensioni del 
nucleo familiare, fino ad un massimo di 120,00 euro/pro capite. 
 
Precisato che ai fini del rimborso della spesa dovrà essere presentata copia della fattura relativa, 
emessa da Fiemme Servizi spa, e che dei soggetti aventi 
diritto, in quanto autorizzati da A.P.S.S. di presidi igienico-sanitari per incontinenza.
 
Constatato che il contributo è concedibile secondo quanto previsto d
comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e 

ai sensi 
 Settori di intervento  lett a)  

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino  Alto Adige approvato con Legge 
Regionale del 03.05.2018, n. 2. e richiamate le nuove norme di contabilità armonizzata ai sensi del 
d.lgs. 118/2011 e ss.mm. 
 



 

DPGR 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005 n.4/L. 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 
31.01.2001. 
 

bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 dd. 
30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Visto il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 35 dd. 
30.12.2024. 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella presente 
deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino  Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di 

01.01.2025), un contributo ai nuclei familiari residenti nel Comune di Ziano di Fiemme che 
comprendono soggetti cui A.P.S.S. ha autor -sanitari per 
incontinenza, alle seguenti condizioni e termini: 

 il contributo viene determinato in misura p
RSU, per tutti gli svuotamenti che eccedono il numero di svuot
dalla tariffa unica di valle e differenziati in relazione alle dimensioni del nucleo familiare

  120,00 euro/pro capite 

 il contributo è concesso su domanda dei beneficiari, corredata dalla fattura di spesa 
emessa dal gestore rifiuti 

2. di impegnare a tal fine 

finanziaria. 

 
 

 Di dare 
n.23 e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi: 

o 
comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige;

o 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

o 
luglio 2010 n. 104. 

 




